
 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea mutării sediului social al Societății 

„Domenii Prest Serv” SRL Buzău al cărei asociat unic este 
Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Buzău 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău, în calitate de Adunare Generală a Asociatului Unic al 
Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, domnul Adrian 
Robert Petre  de iniţiere a proiectului de hotărâre, înregistrat la  
nr.  4904/19.03.2025; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală înregistrat la  
nr. 4905/19.03.2025.; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Decizia Consiliului de Administrație al Societății „Domenii Prest Serv” SRL 
Buzău nr. 2/2025 înregistrată la nr. 4339/10.03.2025; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 16/2025 pentru 
aprobarea închirierii unor spații în imobilul proprietate publică a Județului 
Buzău, aflat în administrarea Consiliului Județean Buzău, situat în 
municipiul Buzău, strada Chiristigii nr. 3, județul Buzău, Societății 
„Domenii Prest Serv” ; 

- prevederile contractului de închiriere nr. 1817/163/03.02.2025 încheiat 
între U.A.T Județul Buzău și Societatea „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 

- prevederile art. 13 lit. K și art. 17 alin.7 lit. „b” din actul contitutiv al 
Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 

- prevederile Legii nr. 31/1990 a societăților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

  
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a”, alin. 2 lit. „d” şi art. 182 alin. (1) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.  Se aprobă mutarea sediului social al Societății „Domenii Prest Serv” 

SRL Buzău din municipiul Buzău, B-dul Nicolae Bălcescu nr. 44, în municipiul 
Buzău, str. Chiristigii nr. 3, etaj III, camerele 16-20.  



 
 
 
Art.2. (1) Se aprobă modificarea art.2 alin.1 din Actul constitutiv al 

Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău care va avea următorul cuprins 
«Denumirea societăţii este „Domenii Prest Serv" SRL, cu sediul în municipiul 
Buzău, str. Chiristigii nr. 3, etaj III, camerele 16-20, judetul Buzău.» 

(2) Celelalte prevederi ale Actului Constitutiv rămân nemodificate. 
 
Art.3. (1) Se împuternicește vicepreședintele Consiliului Județean Buzău, 

domnul Adrian Robert Petre să semneze în numele și pe seama asociatului unic 
Unitatea Administrativ Teritorială Județul Buzău, actul constitutiv actualizat 
conform prevederilor art.2. 

          (2) Se împuternicește domnul Mocanu Bogdan Cosmin, consilier 
juridic al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău să îndeplinească formalitățile 
de înregistrare a mențiunilor în Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul 
Buzău. 

 
Art.4. Consiliul de Administrație al Societății „Domenii Prest Serv” SRL 

Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău și Societății „Domenii Prest Serv” 
SRL Buzău, precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene.  

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 

                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
 

          MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
NR. 77 
BUZĂU, 27 MARTIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 
 



 

 CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
           DIRECȚIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
           Nr. 4905/19.03.2025 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea mutării 

sediului social al Societății „Domenii Prest Serv” SRL 
Buzău al cărei asociat unic este Unitatea Administrativ 

Teritorială - Județul Buzău 
 

 
 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 16/2025a fost aprobată 
închirierea unei suprafețe construite de 92,70 mp în imobilului proprietate 
publică a Județului Buzău, situat în municipiul Buzău, str. Chiristigii nr. 3, 
respectiv camerele 16-20 situate la etajul al III-lea al imobilului, Societății 
„Domenii Prest Serv” al cărei asociat unic este Unitatea Administrativ 
Teritorială Județul Buzău. 
 În baza acestei hotărâri, a fost încheiat contractul de închiriere 
înregistrat la nr. 1817/03.02.2025 între U.A.T. Județul Buzău, în calitate de 
locator și Societatea „Domenii Prest Serv” în calitate de locatar, pe o perioadă 
de 10 ani.   
 Potrivit prevederilor art. 173 alin. 2 lit. d din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, „Consiliul Județean 
exercită, în numele județului, toate drepturile și obligațiile corespunzătoare 
participațiilor deținute la societăți sau regii autonome, în condițiile legii”.  
 Potrivit prevederilor art. 194 alin. 1 lit. d, coroborate cu prevederile art. 
1961 alin 1 și 2 din Legea 31/1990 a societăților, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, asociatul unic va exercita atribuțiile adunării 
generale a asociaților societății, respectiv modificarea actului constitutiv al 
societății și mutarea sediului social.  
 Prevederile art.14 alin.7 din actul constitutiv al societății statuează că 
Adunarea generală extraordinară se întruneşte ori de câte ori este necesar a 
se lua o hotărâre pentru mutarea sediului societăţii.  
 În consecință, mutarea sediului social al Societății „Domenii Prest Serv” 
din municipiul Buzău, B-dul Nicolae Bălcescu nr. 44 în municipiul Buzău, str. 
Chiristigii nr. 3, etaj III, camerele 16-20 și modificarea actului constitutiv în 
consecință,  se aprobă în plenul Consiliului Județean Buzău, în numele 
Județului Buzău, în calitatea acestuia de asociat unic.  
  

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

          VICEPREȘEDINTE 
          Nr. 4904/19.03.2025 

 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea mutării 
sediului social al Societății „Domenii Prest Serv” SRL 

Buzău al cărei asociat unic este Unitatea Administrativ 
Teritorială - Județul Buzău 

 

Consiliul de Administrație al Societății „Domenii Prest Serv” SRL 
Buzău a solicitat asociatului unic - U.A.T. Județul Buzău ale cărui atribuții 
sunt exercitate prin Consiliul Județean mutarea sediului social al societății 
din locația actuală- municipiul Buzău, B-dul Nicolae Bălcescu nr. 44, în noul 
spațiu deținut în baza contractului de închiriere înregistrat la nr. 
1817/03.02.2025, situat în municipiul Buzău, str. Chiristigii, nr.3, etaj III, 
camerele 16-20. 

Desfășurarea activității specifice sediului social în imobilul care face 
obiectul contractului de închiriere sus menționat este de natură a reduce 
cheltuielile administrative ale societății și de a optimiza activitatea acesteia. 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în considerarea atribuțiilor delegate 
de coordonare a activității Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău. 

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.  

 

VICEPREȘEDINTE, 

ADRIAN ROBERT PETRE 


	PROIECT HOT  MUTARE SEDIU DOMENII
	RAPORT
	REFERAT VICEPRESEDINTE

